UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   11 /2025/QĐ-UBND Bình Thuận, ngày  18   tháng 4 năm 2025

      QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của Chính

phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục.

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 903/TTr-

SGDĐT ngày 27 tháng 3 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về dạy thêm, học thêm

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 28/4/2025. Quyết định

này thay thế Quyết định số 13/2013/QĐ-UBND ngày 29/3/2013 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các cơ sở

giáo dục, các tổ chức và cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý

   vi phạm hành chính (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, KGVXNV. Trâm.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Đỗ Hữu Huy

2

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

(Kèm theo Quyết định số  11  /QĐ-UBND

ngày   18  /4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quy định này quy định về dạy thêm, học thêm đối với giáo dục phổ thông,

giáo dục thường xuyên, bao gồm: Quy định trách nhiệm của các cơ quan quản lí giáo

dục và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm;

việc quản lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm; công tác thanh tra, kiểm

tra và xử lí vi phạm về hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

2. Những nội dung khác về hoạt động dạy thêm, học thêm thực hiện theo Thông

tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm (Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các cơ quan quản lí giáo dục và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện

quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

2. Người dạy thêm, người học thêm.

3. Tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm và các tổ chức, cá nhân có liên

quan đến dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Chương II

TRÁCH NHIỆM QUẢN LÍ HOẠT ĐỘNG DẠY THÊM, HỌC THÊM

Điều 3. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo

1. Hướng dẫn, tổ chức thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm cho các nhà

trường, các tổ chức và cá nhân liên quan thuộc phạm vi quản lí trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra

hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh; xử lí theo thẩm quyền hoặc đề nghị

cơ quan có thẩm quyền xử lí vi phạm.

3. Triển khai Quy định này đến các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.

4. Có trách nhiệm tổng hợp, phản ánh các vướng mắc trong quá trình triển khai

thực hiện và đề xuất kịp thời để Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

3

Điều 4. Trách nhiệm của Sở Tài chính

Hướng dẫn thủ tục đăng ký doanh nghiệp đối với cá nhân, tổ chức thành lập

trung tâm dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường.

Điều 5. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện

1. Chịu trách nhiệm quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn.

2. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm trên địa

bàn; xử lí hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lí vi phạm.

3. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn thực hiện giám sát, kiểm tra

việc tuân thủ quy định của pháp luật về thời giờ làm việc, giờ làm thêm và các quy

định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy

nổ của các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn.

4. Triển khai Quy định này đến các cơ sở giáo dục, người dân trên địa bàn thuộc

thẩm quyền quản lý.

Điều 6. Trách nhiệm của Phòng Giáo dục và Đào tạo

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc quản lí dạy thêm,

học thêm thuộc phạm vi quản lí.

2. Hướng dẫn, tổ chức thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm cho các nhà

trường, các tổ chức và cá nhân liên quan thuộc phạm vi quản lí.

3. Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra hoạt động

dạy thêm, học thêm; xử lí theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử

lí vi phạm.

4. Triển khai Quy định này đến các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.

Điều 7. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn

1. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan quản lí

việc thực hiện quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn.

2. Thực hiện giám sát, kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về thời giờ

làm việc, giờ làm thêm và các quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ

sinh môi trường, phòng chống cháy nổ của các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm

ngoài nhà trường trên địa bàn.

4. Triển khai Quy định này đến các cơ sở giáo dục, người dân trên địa bàn thuộc

thẩm quyền quản lý.

Điều 8. Trách nhiệm của Hiệu trưởng

1. Tổ chức việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo quy định tại Thông

tư số 29/2024/TT-BGDĐT và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

2. Xây dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm đối với từng môn học ở từng khối lớp

mỗi năm học; dự toán kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường.

4

3. Quản lí giáo viên đang dạy học tại nhà trường khi tham gia dạy thêm ngoài

nhà trường bảo đảm thực hiện theo đúng quy định tại khoản 3 Điều 6 Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT; phối hợp theo dõi, kiểm tra hoạt động dạy thêm ngoài nhà

trường của giáo viên đang dạy học tại nhà trường.

4. Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lí trực tiếp về chất lượng dạy thêm, học

thêm trong nhà trường; việc quản lí, sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm

trong nhà trường theo quy định.

5. Xử lí theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lí vi phạm

quy định về dạy thêm, học thêm.

6. Tiếp nhận và xử lí ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của học sinh và cha mẹ

học sinh về việc dạy thêm, học thêm trước và trong quá trình tổ chức thực hiện.

7. Triển khai Quy định này đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ

học sinh của đơn vị.

Điều 9. Trách nhiệm của cơ sở dạy thêm

1. Thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm tại Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

2. Quản lí và bảo đảm chất lượng dạy thêm, học thêm và quyền lợi của học sinh

học thêm, người dạy thêm; quản lí, sử dụng tiền học thêm theo quy định.

3. Quản lí, lưu giữ hồ sơ tổ chức dạy thêm, học thêm theo quy định.

4. Báo cáo, giải trình về việc thực hiện quy định tại Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT và các quy định của pháp luật có liên quan với các cơ quan chức năng khi

được yêu cầu.

5. Tiếp nhận và xử lí ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của học sinh và cha mẹ

học sinh về việc dạy thêm, học thêm trước và trong quá trình tổ chức thực hiện.

TỔ CHỨC DẠY THÊM, HỌC THÊM

Điều 10. Quản lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong

nhà trường

1. Kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường sử dụng nguồn ngân

sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ sở giáo dục công lập thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí tổ chức dạy

thêm, học thêm theo chế độ kế toán, kiểm toán và công khai tài chính theo quy định

của pháp luật hiện hành; thực hiện yêu cầu về thanh tra, kiểm tra của cơ quan tài

chính và cơ quan quản lý giáo dục có thẩm quyền và chịu trách nhiệm trước pháp

luật về tính đầy đủ, chính xác, trung thực của các thông tin, tài liệu cung cấp. Hàng

năm, tổng hợp vào báo cáo tài chính theo quy định của pháp luật hiện hành.

5

Điều 11. Quản lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài

nhà trường

1. Mức thu tiền dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường do thỏa thuận giữa cha

mẹ học sinh, học sinh với cơ sở dạy thêm.

2. Cơ sở dạy thêm thực hiện quản lý, sử dụng khoản thu tiền dạy thêm, học thêm

theo chế độ kế toán và công khai tài chính theo quy định của pháp luật hiện hành.

Chương IV

CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA VÀ XỬ LÍ VI PHẠM

Điều 12. Thanh tra, kiểm tra

1. Hoạt động dạy thêm, học thêm chịu sự thanh tra của các cơ quan thanh tra

nhà nước theo quy định của pháp luật.

2. Hoạt động dạy thêm, học thêm chịu sự kiểm tra của các cơ quan quản lí giáo

dục, cơ quan quản lí nhà nước các cấp theo phân cấp.

Điều 13. Xử lí vi phạm

1. Nhà trường, cơ sở dạy thêm, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về dạy thêm,

học thêm, tùy theo tính chất và mức độ vi phạm sẽ bị xử lí theo quy định của pháp luật.

2. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có cán bộ, công chức, viên chức vi

phạm quy định về dạy thêm, học thêm, tùy vào tính chất, mức độ hành vi vi phạm

thì bị xử lí theo quy định của pháp luật./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T11:00:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Đỗ Hữu Huy<huydh@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T11:00:47+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!